Secundò proponitur ea species, in qua contingit homicidium ad necessariam defensionem rerum, ne ab aggressore capiantur: & profectò licitum esse hoc homicidium, deducitur ex multis, quæ superius adducta fuere, præsertim ubi raptor bonorum defendentem res proprias à rapina vult offendere quoad personam: quemadmodum frequentissimè accidere poterit. Nam cum quis à raptore defendit res proprias, aut raptor abstinet à rapina; & tunc jam nullius occisionis adest casus: aut ipse contendit adhuc invito defensore res rapere, non potest ea contentio expediri absque injuria & damno personali defensoris: idcirco homicidium inde secutum pertinet ad defensionem personæ simul & rerum. Quæ quidem defensio, ipso Fortunio teste, licita est: idemque notant Felin. in d. c. 2. Dec. in d. l. ut vim, n. 31. & probatur ex eisdem D. Aug. sententia in d. c. 3. & Jurisconsultis afferentibus post ipsam legem 12. tabularum, diurnum furem occidi posse, si se telo defendat. Hoc ipsum communis opinio probat; ac denique Caiet. in d. art. 7. text. optimus in d. c. olim.

Tertiò, hinc deducitur, licitam esse occisionem raptoris, quoties ea sit ad defensionem rerum, & per-

sonæ eisdem res defendentis, quam ipse raptor offendere conatur, ne rerum occupationem impediatur. Nec satis percipere valeo, quo pacto mihi licitum sit res meas defendere, ne à raptore capiantur, & sit illicitum pro rerum defensione raptorem occidere. Nam si ipse defendam res meas, & raptor hanc defensionem impediatur per vim, non potest id aliter contingere, quam me ipsum offendendo: quo casu jam defensio rerum ad defensionem personæ pertinet.

Quartò, ex his & illud manifestum sit, licere cuiquam furem diurnum res auferentem capere, & eum se defendentem à captione itidem occidere. Hoc probat text. in d. r. 4. ex August. text. item in d. l. 4. ff. ad l. Aquil. & fatentur Fort. & alii. Siquidem justè quis capit furem, & is iniquè se defendit: quamobrem occidi poterit, si se defendat, ne in ea defensione occidatur ab eo is, qui eum justè capere conatur, qua argumentatione & ipse Fort. utitur.

Quintò, inde constat sensus ejus, quod Plato scribit Dialogo 9. de legi. dicens, licitum esse cuiquam spoliatorem in defensionem suam occidere. Hæc etenim sententia est intelligenda secundum ea, quæ ad legem 12. tabularum hoc in loco tradita fuere.

Sextò, ipse verò, ni fallor, opinor, furem nocturnum, vel diurnum, de quibus manifestum sit ad furandum, non ad occidendum accedere, tunc occidi posse, cum se ipsum defendit telo, ne capiat. Occiditur enim tunc ea ratione, ne volentem eum apprehendere ipse fur occidat. Quæ omnia constant ex his quæ paulò ante tradidimus.

Septimò, ut discrimen furis nocturni à diurno constituatur, infero: nocturnum furem posse occidi nondum expectato, an se velit defendere, ne capiat, forsitan enim propter noctis tenebras non posset hic conatus cedere in commodum & utilitatem, nec in tutelam ipsius, cujus domum fur nocturnus aggressus fuerit: & deinde propter audaciam ejus, qui forsitan ad occidendum domum alterius aggreditur: de quo præsumendum non est, quòd sit permittitur se tutè capi: idcirco ejus occisio licita censetur, nisi posset ipse fur absque periculo capi, vel posset quis ei parcere, nullum ex hoc salutis dispendium subiturus.

Octavò apparet, diurnum furem, qui capi posset tutè, quique non se defendit telo, occidi non posse licitè, constat enim hunc ad furandum non ad occidendum accessisse: & idcirco nisi se telo defendat, timendus non est. Tutè enim potest ejus captio tentari, facillimè enim fures capi solent, cum deprehenduntur, quippe qui animo sint timidi admodum.

Nondò, si rectè & plenissimè tractentur, quæ modò ex Jurisconsultis adduximus, dubium erit quòd Sylvest. notat in verbo, excomm. 6. quest. 9. cujus verba subjiciam; Si tamen non me invadit, & tamen rem meam tenere nequeo, nisi occidam: puta, quia fugit in equo meo, quem aliter habere nequeo, nisi illum sagitta occidam: forte non licet mihi in conscientia occidere, nisi ut dicam limitando dicta Panor. quamvis etiam dici possit, hoc casu non esse contra legem Dei, aut naturæ occidere, quia quotidie de licentia Principis moventur arma pro temporalibus. Hactenus Sylvest. cujus posteriorem opinionem ipse opinor falsam esse, siquidem hic fur telo non se defendit, nec nocturnus est, nec alium aggreditur, imò fugit: igitur occidi licitè non potest.

Imò ipse Sylvest. in verb. bellum, 2. §. 7. hoc in casu censet contrahi irregularitatem à clerico, qui homicidium hoc commiserit.

Decimò non est præmittendum, etiam præmissa communi sententia non licere, nec licitum esse quemquam occidi pro defensione rei, quæ modici valoris sit: quemadmodum notant Matheslanus notab. 135. Abb. & Felin. in d. c. 2. Jal. & Gom. Inst. de uel. in pr. n. 55. Hippol. in d. l. furem, n. 8. ff. de sicar. argum. text.

text. in l. si ex plagis. §. tabernarius. ff. ad l. Aquil. quæ sententia maximam æquitatem habet.

Undecimò, ad propositam hujus constitutionis interpretationem adnotandum est, esse nihilominus irregularem clericum, qui pro necessaria rerum defensione hominem occiderit, quod, ut quibusdam placet, probatur in c. 2. de homic. & in c. suscepimus, eo. tit. atque ita tenent Panorm. & DD. c. 2. Nicol. Plovius de irregularitate, reg. 37. Sylvest. in verb. bellum, 2. §. 7. Marian. Soc. in c. ad audientiam de homicid. num. 40. Gonfal. à Villadiègo de irregularit. c. de percussore, colum. 14. quorum opinio videtur majori ac frequentiori DD. calculo recepta. Hæc verò sententia non probatur in d. c. 2. quod superius ostendimus in vers. sed & ad tex. multo minus & in d. c. suscepimus. Quo in casu maximus contingit rerum defensionis excessus: cujus equidem ratione non potuit illud homicidium nec ob defensionem personæ, aut rerum necessariam, & moderatam à culpa excusari, saltem ea quæ sit sufficiens ad irregularitatem, ut glos. Abb. & DD. ibidem tradidere, quamobrem hæc opinio communis non potest habere certam auctoritatem ex prædictis juris Pontificii decisionibus.